



# BARNKONVENTIONSPILOTER 2023

## SLUTRAPPORT

07.07.2023

Mariehamn



**Rädda Barnen**  
Åland

# Rädda Barnens Barnkonventionspiloter

För tionde året i rad erbjöd Rädda Barnen på Åland sex stycken sommarjobb för ungdomar mellan 14–17 år.

Barnkonventionspiloter jobbar för att flera ska känna till barns rättigheter.

Barnkonventionspiloterna får påverka sitt jobb och kan till exempel jobba med att sprida information om Barnkonventionen, att planera och genomföra olika aktiviteter för barn och vuxna, att skapa informationsmaterial, att göra undersökningar och att uppdatera i sociala medier. Barnkonventionspiloterna kan också göra studiebesök och träffa personer som är viktiga för att göra barns rättigheter kända på Åland.

## Barnkonventionspiloter 2023

Eftersom år 2023 är valår så fokuserade vi speciellt på de frågor som ungdomar tycker är viktiga och vill påverka. Barnkonventionspiloter 2023 jobbade bl.a. med:

- Skapa informationsmaterial om barns rättigheter och om aktuella samhällsfrågor för ungdomar
- Utbilda barn och unga i barns rättigheter
- Planera och genomföra olika möten med vuxna samarbetspartners
- Planera och genomföra ett möte mellan ungdomar och politiker
- Dokumentera ungdomars åsikter om aktuella frågor

# FÖRBEREDELSE

## Marknadsföring

Rekryteringen av sommarjobbare inleddes i januari 2023 med annonser i sociala medier, på Rädda Barnens hemsida och hos AMS.

Information om sommarjobbet och erfarenheter från barnkonventionspiloter 2022 delades i Rädda Barnens sociala medier under hela rekryteringsperiod.



## Rekryteringsworkshop

Rädda Barnen ordnade både fysiska och digitala utbildnings- och rekryteringsträffar för unga om barns rättigheter under tiden 11-13 mars. Totalt har 41 unga deltagit på dessa träffar.

Syftet med träffarna var att ge deltagarna tillfälle att bekanta sig med Rädda Barnen på Ålands verksamhet, få information om föreningens sommarjobb och lära sig mer om barnkonventionen och barns mänskliga rättigheter genom diskussion och roliga övningar.

Eftersom år 2023 är valår har vi fokuserat speciellt på de frågor som ungdomar tycker är viktiga och vill påverka. Ungdomarna diskuterade sina egna tankar och idéer om vad som borde göras så att alla barn på Åland får sina rättigheter tillgodosedda. I grupper skapade deltagarna också egna barnrättsplakater med sina viktigaste meddelanden till beslutsfattare.

I utvärdering skrev många deltagare att det bästa var att få diskutera viktiga frågor tillsammans med andra ungdomar och att de hade lärt sig mer om barns rättigheter.



### ***Vad var bäst på rekryteringsworkshop?***

*"Att samarbeta och få göra något meningsfullt"*

*"Att vi har kommit på många bra saker med hur man löser dåliga saker"*

*"Jag fick vara engagerad och kände mig trygg med att vara mig själv. Det var roligt att jobba i grupper och diskutera"*

### ***Vad har jag lärt mig?***

*"Mycket, både om andras tankar och valen som är i år"*

*"Om de olika rättigheterna i barnkonventionen och diskuterat hur problem för barn kan förebyggas eller hjälpas"*

*"Ett och annat om självaste Rädda Barnen och hur andra i min ålder ställer sig till politik"*

## **Rekryteringsprocessen**

I år var det 46 ungdomar som sökte sommarjobbet, varav 39 hade deltagit på rekryteringsträffar.

Rekryteringsgruppen bestod av Barnkonventionsansvarig Jonna Varsa, ansvarig för Barnens internet Tanja Rönneberg. När vi väljer barnkonventionspiloter tittar vi på att det blir en blandad grupp där det finns olika personlighetstyper och kunskaper, åldrar och boendeort.

Alla ungdomar som erbjöds jobb tackade ja. Barnkonventionspiloter 2023 var Matias Vainio, Spike Gunninge, Ella-Li Phanthong, Mathias Ahlfors, Emma Hellström, Tai (Tilde) Renfors. De anställdes för tiden 12.06. - 07.07.2023 på 80 % arbetstid.

## **Planering av programmet**

Planeringen av programmet började samtidigt som planeringen för rekryteringen. Vi ville behålla vissa delar från tidigare år men också lämna utrymme för årets piloters egna intressen.

Inför sommarjobbet ordnades en träff på Rädda Barnens kansli den 8 maj där de blivande piloterna fick information om arbetets innehåll och tyngdpunkter samt möjlighet att lära känna varandra och uttrycka sina åsikter om vilka möjliga arbetsprojekt de var speciellt intresserade av.

Innan barnkonventionspiloterna började jobbet var handledarna i kontakt med andra organisationer samt med landskapsregeringen för att undersöka möjligheter till samarbete.

## ARBETET UNDER SOMMAREN

År 2023 jobbade barnkonventionspiloterna med många olika projekt. En del av programmet var planerat på förhand, men mest hade piloterna möjligheten att själva skapa sina arbetsprojekt enligt eget intresse.

I arbetet ingår alltid utbildning om barnkonventionen genom diskussioner och olika övningar.

### Träffar med vuxna

Under första veckan på jobbet träffade barnkonventionspiloterna olika viktiga aktörer och experter för att få mer information om frågor som är viktiga på deras arbete. Vi bjöd in fackorganisationen FOA-Å för att få lära oss mer om ungas rättigheter i arbetslivet. Piloterna hade också en workshop med projektet *UNGA – Jämställd skola och Fritid* gällande normer och deras konsekvenser. För att få en bättre bild på beslutsfattandet på Åland var vi också på besök i lagtinget.

För att möjliggöra gemensam diskussion och utbyte av information och åsikter besökte gruppen också medlingsbyrån, brottsofferjouren och Ålands ombudsmannamyndighet.

### Samarbete med landskapsregeringens projekt Barn och ungas hälsa och välmående

Ett av sommarens mest omtyckta projekt var samarbete med landskapsregeringens projekt Barn och ungas hälsa och välmående. Barnkonventionspiloterna hade blivit bjudna till en workshop tillsammans med projektets ansvariga Maarten Sengers, projektledare och Linda Ekström, projektmedarbetare samt utbildningsminister Annika Hambrudd.

Maarten och Linda förberedde frågor de ville diskutera tillsammans med piloterna och med hjälp av frågorna förberedde piloterna sig inför träffen. Frågorna handlade t.ex. om hur det är att växa upp på Åland och hur upplever piloterna stöd i skolan. Själva workshopen blev väldigt lyckad med många viktiga och aktuella diskussioner och åsikter från barnkonventionspiloter.

### Utbildningar och aktiviteter för barn och ungdomar

Piloterna planerade och genomförde program för Folkhälsans lekledarutbildning. De höll lekar och aktiviteter med fokus på barns rättigheter och barnrättsledarskap.

Piloterna besökte också Folkhälsans Sommarhäng på Talatta (Folkhälsans stuga ute på Lilla Löskär) där de fick hålla olika barnrättsaktiviteter och diskutera barns rättigheter tillsammans med deltagarna.

## Ungdomsträff med politiker

Under sista arbetsveckan planerade och genomförde piloterna en träff för politiker och ungdomar (13-18 år) där de diskuterade viktiga frågor som ungdomar tycker Åland behöver arbeta mer med. Under första timmen var det endast ungdomar på plats som diskuterade frågor som de vill lyfta fram till politikerna. Efter det deltog politiker från 4 olika partier och ungdomarna förde fram deras viktiga frågor genom en öppen diskussion med politikerna.

Enligt muntlig utvärdering i slutet av träffen var träffen väldigt lyckad och uppskattad av både ungdomar och politiker.

## Barnkonventionspiloter i media

Barnkonventionspiloterna blev intervjuade i Ålands radio ([Lyssna på intervjun här](#)), Nya Åland ([läs artikeln här](#)) och Ålandstidningen ([läs artikeln här](#)).

## UTVÄRDERING

Då piloterna hade jobbat 2 veckor, halva tiden, erbjöds de utvecklingssamtal. Under samtalen diskuterades arbetsklimatet, hur det går att jobba i grupp, arbetstider och om handledningen varit tillräcklig. Där lyfte piloterna fram bl.a. att de hade redan fått jobba med många roliga och intressanta uppgifter och att de önskar att under olika besök och föreläsningar blandas teori och praktiska övningar så att ungdomar inte blir så trötta.

Enskilda utvärderingssamtal hölls också på sista dagen på jobbet. Appen Trello användes för schema samt utvärdering av olika projekt och besök.

Sammantaget tyckte Barnkonventionspiloterna att jobbet var roligt, intressant och väldigt lärorikt. Arbetet i gruppen har fungerat bra enligt piloterna och handledarna.

Från handledarnas synvinkel gick sommaren väldigt bra. I år hade vi inte så många olika projekt parallellt som vi haft under tidigare år, utan hela gruppen jobbade med alla projekt tillsammans. Det underlättar arbetet för handledare och möjliggör att alla piloter får tillräckligt handledning. Dock finns en risk att några ungdomar inte har möjlighet att jobba med sina hjärtefrågor i sådana fall.

Vid diskussion med piloterna har flera sagt att det här arbetssättet har gett dem större självförtroende att klara vissa uppgifter som dom från början inte trodde att de skulle klara. Grunden för arbetet är att piloterna får själv tänka på vilken typ av uppgifter de vill genomföra och de tvingas inte till obehagliga situationer, men samtidigt får de testa göra något nytt om de vill. Flera sa att t.ex. leda grupper eller prata

med media kändes lite nervöst i början men kändes bra efteråt. Om någon situation kändes för obekvämt för någon så kunde handledarna hoppa in istället.

## Slututvärdering från barnkonventionspiloterna 2023

### *Vad var bäst med sommarjobbet?*

Att få lära sig så mycket om barnrätts frågor och höra andras åsikter och upplevelser om hur det är att växa upp och bo på Åland.

Kanske att träffa Maarten och Linda (Projekt barn och ungas hälsa och välmående)

Projekt barn och ungas välmående eller politiker träffen

Man fick göra mycket praktiska saker

Träffen med politiker och ungdomar och att få lära sig om alla dessa saker som jag inte visste fanns

Alla diskussioner och träffar var intressanta och informerande. Älskade stämningen och miljön.

### *Vad kan förbättras?*

Jag har inget jag tycker behöver förbättras. Eftersom att jag inte har något att tillägga tycker jag att det märks tydligt att ni haft barnkonventionspiloter i flera år och lyssnat på tidigare feedback, vilket är kul!

Kanske lite mer tid, i vissa träffar till exempel

Mera tid

Har inte så mycket att säga tycker det har varit bra

Mera ljus och jämnare temp i rummen. Mera walk & talk

Det här jobbet har bara vart bra för min del och jag har inte haft något att klaga på då det vart så mycket roligare än något annat jobb jag gjort

### *Vad har jag lärt mig?*

Jättemycket allt möjligt!

Super mycket! Jag har fått lära mig vad flera olika organisationer och föreningar på Åland sysslar med. Jag har även fått en bra grund i vilka rättigheter jag har i arbetslivet, vilket var väldigt insiktsfullt. Jag har även fått höra och lära mig av andra ungdomars syn och upplevelser om olika politiska frågor.

Jag har lärt mig mycket om olika ställen och barnens rättigheter

Mycket men t.ex var man kan gå hjälp vid vissa situationer, vilka problem unga har i samhället m.m

Om alla olika föreningar och organisationer som finns för unga och hur viktigt barnkonventionen är och att vi ständigt borde arbeta för att förbättra barns rättigheter

Allt möjligt, går inte bara att nämna några saker. Lärde mig allt från politik till sociala grejer

## ***Varför borde du söka sommarjobbet som barnkonventionspilot?***

Du lär dig otroligt mycket, och det är jätteroligt jobb och bra betalt

Du borde söka jobb som barnkonventionspilot eftersom det är ett väldigt roligt och meningsfullt jobb. Du får lära dig massor om både barns rättigheter och annat, du får göra din röst hörd och du får en väldigt trevlig arbetsplats! Rekommenderar starkt detta jobb, speciellt eftersom hur noggranna de är med att du som arbetare ska få all information om de rättigheter du har i arbetslivet och går igenom arbetsavtal ordentligt.

Man lär sig massor av användbar information

Man lär sig mycket, väldigt roligt, ganska lugn, betalar relativt bra + fri kaffe

För att det är riktigt roligt jobb, du får lära dig massor saker och du får mängder av tillfällen att ha kul och hitta på saker. Det är ett väldigt chill jobb med nästan bara bra saker

Man lär sig, bygger relationer, och får massor med chanser och kan upptäcka nya intressen.

## ***Mina tips för nästa barnkonventionspiloter***

Du får bara en chans på just detta jobb så ha så kul som möjligt och ta an dig utmaningarna som kommer

Njut av jobbet, 4 veckor går snabbt!

Gå på en promenad

Lyssna på musik!

Köp Menthos



